Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике

О проекте постановления Государственного Совета

Республики Татарстан «Об установлении Дня

садовода в Республике Татарстан»

Рассмотрев проект постановления Государственного Совета Республики

Татарстан «Об установлении Дня садовода в Республике Татарстан»,

внесенный депутатом Государственного Совета Республики Татарстан

В.А. Власовым, с учетом положительного заключения Правового управления

Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан, Комитет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан

поддержать указанный проект постановления Государственного Совета

Республики Татарстан.

2. Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного

Совета  Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета по

экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной

политике Т.Г. Хадееву.

Председатель Комитета Т.Г. Хадеев

Председателю Государственного

Совета Республики Татарстан

Ф.Х.Мухаметшину

                                        Уважаемый Фарид Хайруллович!

В Республике Татарстан насчитывается  более тысячи садовых

и огороднических некоммерческих объединений  граждан (далее – СНТ).

Почти миллион татарстанцев считают себя садоводами и огородниками

и практически каждая третья  семья горожан имеет то или иное отношение

к садоводству.

Кроме того, в Татарстане по данным регионального управления

Госкомстата России насчитывается около 540 тыс. личных подсобных

хозяйств, на которых их владельцы  (в подавляющем своем большинстве)

также занимаются садоводством и огородничеством.

Садоводство стало массовым социальным явлением в нашей

республике.

Руководство Татарстана уделяет особое внимание вопросам оказания

помощи садоводам. С 2017 года в Республике Татарстан реализуется за счет

средств республиканского бюджета беспрецедентная в масштабах

Российской Федерации  программа инфраструктурного развития садовых

и огороднических некоммерческих объединений  граждан. А с 2018 года

начата реализация   еще одной программы по оказанию государственной

поддержки садоводческим, огородническим некоммерческим объединениям

граждан путем предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий

на возмещение части затрат (на принципах софинансирования), связанных

 с ремонтом объектов внутренней инженерной инфраструктуры,

расположенной  на их территории.

Общественный Совет регионального партийного проекта «Дом

садовода – опора семьи» обратился к Президенту Республики Татарстан

Р.Н.Минниханову с пакетом предложений по дальнейшему развитию

и совершенствованию работы с СНТ, в  том числе об установлении

республиканского праздника «День садовода». Считаем, что учреждение

нового праздника "День садовода" станет еще одним вкладом в развитие

Документ создан в электронной форме. № вн-3447 от 11.06.2019. Исполнитель: Хасанов А.Р.
Страница 1 из 9. Страница создана: 11.06.2019 15:48

2

садоводческого движения,  сохранение традиций садоводства в Республике

Татарстан и дополнительной консолидацией  нашего общества.

Группой депутатов Государственного Совета РТ (А.В. Власов,

Т.Г. Хадеев, Р.Р. Гайзатуллин) подготовлен соответствующий проект

Постановления ГС РТ. Настоящим проектом предлагается отмечать праздник

"День  садовода" ежегодно в первую  субботу сентября.

Прошу Ваших поручений по существу настоящего обращения для

внесения данного вопроса на июльскую сессию Государственного Совета РТ.

Приложение:

1. проект Постановления ГС РТ   «Об установлении праздника

«День садовода»  в Республике  Татарстан» на 1 л, в 1 экз.;

2. пояснительная записка к проекту постановления на 2л., в 1 экз.;

3. копия обращение членов Общественного совета  партийного проекта

«Дома садовода – опора семьи» к Президенту РТ Р.Н. Минниханову

от 28.12.2018 г. № Кол/45352 на 3 л., в 1 экз.

Депутат Государственного Совета РТ,

координатор партийного проекта

«Дом садовода – опора семьи»

В.А.Власов

Документ создан в электронной форме. № вн-3447 от 11.06.2019. Исполнитель: Хасанов А.Р.
Страница 2 из 9. Страница создана: 11.06.2019 15:48

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

Об установлении Дня садовода в Республике Татарстан

В целях развития и популяризации садоводства и огородничества

в соответствии с частью 1 статьи 3 Закона Республики Татарстан

от 19 февраля 1992 года № 1448-XII «О праздничных днях и памятных датах

Республики Татарстан» Государственный Совет Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Установить в Республике Татарстан День садовода и отмечать его в

первую субботу сентября.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № вн-3447 от 11.06.2019. Исполнитель: Хасанов А.Р.
Страница 3 из 9. Страница создана: 11.06.2019 15:48

                                              ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Постановления Государственного Совета Республики Татарстан

«Об установлении праздничного дня в Республике Татарстан «День Садовода»

Проектом Постановления Государственного Совета Республики

Татарстан  предлагается дополнить перечень праздничных дат Республики

Татарстан  праздником  - День Садовода.

В Республике Татарстан насчитывается  более тысячи садовых

и огороднических некоммерческих объединений  граждан (далее – СНТ).

Почти миллион татарстанцев считают себя садоводами и огородниками

и практически каждая третья  семья горожан имеет то или иное отношение

к садоводству. Садоводы являются наиболее представительной категорией

населения, включающей в себя людей практически всех возрастов, профессий

конфессий, причем в большинстве своем далеко не самой обеспеченной части

нашего общества.

Кроме того, в Татарстане по данным регионального управления

Госкомстата России насчитывается около 540 тыс. личных подсобных

хозяйств, на которых их владельцы  (в подавляющем большинстве своем)

также занимаются садоводством и огородничеством.

Садоводство в настоящее время стало массовым социальным явлением.

А садовый участок для садовода: это активный и здоровый образ жизни;

это совместный семейный отдых на природе, это связь поколений и  участие

в воспитательном процессе и  это, пусть не большие, но дополнительные

доходы в семейный бюджет, положительные эмоции

и замечательное настроение.

Руководство Татарстана уделяет особое внимание вопросам оказания

помощи садоводам. С 2017 года в Республике Татарстан реализуется за счет

средств республиканского бюджета беспрецедентная в масштабах  Российской

Федерации программа инфраструктурного развития садовых и огороднических

некоммерческих объединений  граждан.

В рамках данной Программы ежегодно из республиканского бюджета

выделяется по 550 млн. руб. для проведения работ по ремонту

и реконструкции объектов внешней инженерной инфраструктуры СНТ.

Кроме того с 2018 года начата реализация   еще одной программы

по оказанию государственной поддержки садоводческим, огородническим

некоммерческим объединениям граждан путем предоставления из бюджета

Республики Татарстан субсидий на возмещение части затрат (на принципах

софинансирования), связанных с ремонтом объектов внутренней инженерной

инфраструктуры, расположенной  на их территории.

Документ создан в электронной форме. № вн-3447 от 11.06.2019. Исполнитель: Хасанов А.Р.
Страница 4 из 9. Страница создана: 11.06.2019 15:48

Учреждение нового праздника "День садовода" станет еще одним

вкладом в развитие садоводческого движения,  сохранение традиций

садоводства в Республике Татарстан и дополнительной консолидацией

нашего общества.

Настоящим проектом предлагается, в соответствии с ч.1 ст.3 закона

Республики Татарстан от 19 февраля 1992 года № 1448- XII «О праздничных

днях и памятных датах Республики Татарстан», учредить праздник "День

садовода" и отмечать его ежегодно в первую  субботу сентября.

Документ создан в электронной форме. № вн-3447 от 11.06.2019. Исполнитель: Хасанов А.Р.
Страница 5 из 9. Страница создана: 11.06.2019 15:48

Документ создан в электронной форме. № вн-3447 от 11.06.2019. Исполнитель: Хасанов А.Р.
Страница 6 из 9. Страница создана: 11.06.2019 15:48

Документ создан в электронной форме. № вн-3447 от 11.06.2019. Исполнитель: Хасанов А.Р.
Страница 7 из 9. Страница создана: 11.06.2019 15:48

Документ создан в электронной форме. № вн-3447 от 11.06.2019. Исполнитель: Хасанов А.Р.
Страница 8 из 9. Страница создана: 11.06.2019 15:48

Лист согласования к документу № вн-3447 от 11.06.2019
Инициатор согласования: Хасанов А.Р. Главный советник отдела по обеспечению
деятельности фракций в Государственном Совете Республики Татарстан и
организационной работы Организационного управления Аппарата Государственного
Совета Республики Татарстан
Согласование инициировано: 05.06.2019 13:26

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Власов В.А.

Подписано
11.06.2019 - 16:03

-

Документ создан в электронной форме. № вн-3447 от 11.06.2019. Исполнитель: Хасанов А.Р.
Страница 9 из 9. Страница создана: 11.06.2019 16:09

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан

по экологии, природопользованию,

агропромышленной и

продовольственной политике

Т.Г. Хадееву

О проекте постановления

Государственного Совета

Республики Татарстан

Уважаемый Тахир Галимзянович!

Рассмотрев проект постановления Государственного Совета Республики

Татарстан «Об установлении Дня садовода в Республике Татарстан», сообщаем,

что проект подготовлен в соответствии с частью 1 статьи 3 Закона Республики

Татарстан «О праздничных днях и памятных датах Республики Татарстан» и

возражений правового характера не вызывает.

Начальник

Государственно-правового управления

Президента Республики Татарстан                                      Л.Ю. Глухова

Р.В. Сидаков

567-87-56

Документ создан в электронной форме. № 09-5806 от 25.06.2019. Исполнитель: Сидаков Р.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 21.06.2019 15:37

Лист согласования к документу № 09-5806 от 25.06.2019
Инициатор согласования: Сидаков Р.В. Главный советник отдела по законопроектной
работе Государственно-правового управления Президента Республики Татарстан
Согласование инициировано: 21.06.2019 15:38

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Гомзик И.А.

Согласовано
21.06.2019 - 16:37

-

2 Фомина Н.В.

Согласовано
21.06.2019 - 16:38

-

3 Глухова Л.Ю.

Подписано
25.06.2019 - 16:44

-

Документ создан в электронной форме. № 09-5806 от 25.06.2019. Исполнитель: Сидаков Р.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 25.06.2019 16:51

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан по

экологии, природопользованию,

агропромышленной и

продовольственной политике

Т.Г.ХАДЕЕВУ

О рассмотрении проекта

постановления

Уважаемый Тахир Галимзянович!

Рассмотрев проект постановления Государственного Совета Республики

Татарстан «Об установлении Дня садовода в Республике Татарстан» сообщаем, что

представленный проект постановления замечаний правового характера не вызывает.

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан –

Руководитель Аппарата

Кабинета Министров

Республики Татарстан                                                                                    Ш.Х.Гафаров

Документ создан в электронной форме. № 12-52/7561 от 24.06.2019. Исполнитель: Харисов М.М.
Страница 1 из 2. Страница создана: 24.06.2019 16:00

Лист согласования к документу № 12-52/7561 от 24.06.2019
Инициатор согласования: Харисов М.М. Заведующий сектором агропромышленного
комплекса, земельных отношений и землепользования Управления
агропромышленного комплекса, земельных отношений и потребительского рынка
Согласование инициировано: 24.06.2019 16:01

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Мустафин А.Р.

Согласовано
24.06.2019 - 16:24

-

2 Гревцов А.Б.

Согласовано
24.06.2019 - 16:53

-

3 Гафаров Ш.Х.

Подписано
24.06.2019 - 17:09

-

Документ создан в электронной форме. № 12-52/7561 от 24.06.2019. Исполнитель: Харисов М.М.
Страница 2 из 2. Страница создана: 24.06.2019 17:12

Тел.: (843) 567-80-99, факс: (843) 567-80-99. E-mail: op.rt@tatar.ru, http://oprt.tatarstan.ru

 №

На №  от

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан

по экологии, природопользованию,

агропромышленной и

продовольственной политике

Т.Г. Хадееву

Уважаемый Тахир Галимзянович!

 Рассмотрев материалы по проекту Постановления Государственного Совета

Республики Татарстан  «Об установлении праздника «День садовода»  в Республике

Татарстан», подготовленному депутатами Государственного Совета  Республики

Татарстан В.А. Власовым, Т.Г. Хадеевым и Р.Р. Гайзатуллиным, сообщаем, что Об-

щественная палата Республики Татарстан замечаний и предложений не имеет.

С уважением,

Председатель А.А.Фомин

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

территория Кремль,

город Казань, 420014

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИҖТИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ

Кремль территориясе,

Казан шәhәре, 420014

Документ создан в электронной форме. № 523 от 21.06.2019. Исполнитель: Мирсаяпова Г.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 19.06.2019 14:20

Лист согласования к документу № 523 от 21.06.2019
Инициатор согласования: Мирсаяпова Г.Р. Референт
Согласование инициировано: 21.06.2019 09:17

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Фомин А.А.

Подписано
21.06.2019 - 09:21

-

Документ создан в электронной форме. № 523 от 21.06.2019. Исполнитель: Мирсаяпова Г.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 21.06.2019 09:21

	01_Постком-проект-День садовода.pdf
	02_Проект ПГС и материалы к нему
	03_Заключение Аппарата Президента Рт
	04_Заключение КМ РТ
	05_Заключение Общественной палаты